
зтвіоі су* КЛАСОВІ БОЇ В АНГЛІЇЦе, більше чи* певне, буяє зроблено за одним 
в Торонто напочатку листопада

Чому ж* тепер, після десяте літ існував вія КоЧункт*' 
Партії Канади проголошують її Мнн “яемтмиою"?

А чопу тепер дежавна поліція стрілне в мирну майнері 
.емоистрацію? Чому вона розбиває робітничі ттінгн. демон
страції й голови робітників?

Тому, шо страшна економічна кризе. Bd неслілкіґякої ка
піталісти звалили на плечі трудящих, гонить робітників на бо
нові демонстрації, страйки, й мера цих демонстрацій. МітіНтін 
,а страйків t відмінніші від тої, шЬ були кілька років тому 
назад. Току, шо комуністична партія дає провід цій боротьбі 
ірудяшнх. S

Тому наїючатку листопада в Торонто судитимуть не тільки 
9-ох провідних товаришів, не тільки комуністичну партію, але
иілий революційний рух робітників і незаможніх фермерів 
Канади.
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Тому трудящі маси повинні дружно стати в обороні своїх 
прав, масовими мітінгами та демонстраціями протестувати про
ти суду в Торонто над комуністами й стаючи в обороні кому
ністичної партії та власних прав організуватися й боротися 
іірот/скаженого наступу капіталу, проти його диктатури.
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ВОРОТЬВА ЗА ЧЕРВОНИЙ ПРАПОР МІЖ ПОЛІЦІЄЮ И ДЕМОНСТРАНТАМИ В ЛОНДОНІ.Редакція sa оголошеїшя не відповідає.
______________________________ Події в Англії притягають до ішла шляхом німецький “лі-

йикрііі, ПРИГЯГПІ КІЛЯМИ СПРАВУ НАЙВАЖЛИВІШЕ В СЕГОРІЧНІЙ SUS
иГІиГпПІ ІІГЛиПІ ЛІ иІД/І|ПЛ'' VIII ЛИСТОПАДОВІЙ КАМПАНІЇ ДЄСЯТЬ рОКІВ вистига* Кі І® TOV,V- щоб перешкаджати

линком парляміЧпу ним “хра
мом волі", перед будинком 
конгресу профспілок у Ьрісто- 
лі, в Манчестері, в Глесго то
що. Вона заарештовує керів
ників руху 
нить погром у редакції комуні
стичного органу “Дейлі Вор- 
кер”. Буржуазія намагається 
розбити, розкласти, дезоргані
зувати своїм апаратом насиль
ства іі руками реформістів 
робітничі маси. Але наступ 
буржуазії на робітничу класу

V

КОМПАРТІЇ ПІД СУД світньо історичний злам у ро-[відходові робітників, ЯКІ ЛІВІ- 
бітничому русі Великої Брита- інають, від партії праці та їх 
нії. Тепер він почався. Робіт- переходові до революційної 
гіїїча кляса в масових демон- боротьби, до комунізму, 

гримується тої системи також J СТраціях і сутичках та боях з У таборі буржуазії 
N нас, та з робітничою пре- поліцієк> позбувається накину нечуваниіі

комуністів, чи-

В нинішній листопадовім
В пятницю, 23 жовтня, справу 9-ох торонтенських товя-1 пресовій кампанії є найважлн- 

ришів, керівників компартії, розглядали вибрані присялі. які ма- 
йде перед виший суд. чи ні. Присяги

сказали, “трні бил", тобто, шо справа йде перед суд. Значнті, Л0ВЖеН0} передплати, 
що суд відбудеться на початку листопада.

Перед судом стануть девять комуністів. Тим Бак, Том Юси. Т|| Hanaj,|#
Брус, Сем Кар, Матвій Попович. Іван Бойчук, Том

ми. Радянська преса гостро д<
зовегм

в історії аш .пи
сок) по цей бік океану взагалі.. тих ці ілюзій про нарлямен' - іських буржуазних партій хаос, 
справа поставлена дешо від

віщими три справі
І. Кампанія за збиранням зали встановити, чи справа

ську демократію, віри в ватаж-jv них обставинах англійська 
упиніте, у нас віригься на до- KjB парляментської “опозиції’ компартія ставить собі завдан- 
бре слово старому передплат- та Трейд-кініоиів У цьому ня не тільки викрити маневри 
никові, коли він каже висили- основним сенс подій, що відбу- І ендерсона Мекстона Мек- 
ти йому газету й обіцяє перед- влються в Англії 
плату заплатити пізніше.

Тому ми апелюємо до всіх

2. Відновлювання перелпль-

3. Кампанія за новими перед
платниками.

Малколм 
Касик, М. Голінський і А. Т. Ги.і

Стануть вони перед суд за приналежність до “незаконної
комуністична партія

поза законом і та

не може Не підсилити опір ро
бітничої кляси й перехід робіт
ників у контр-настул. Компар
тія в цих умовах ставить собі 
за завдання 
люційний єдиний фронт робіт
ничої кляси на підприємствах,

ІДоналда, а й правильно оциш-
Чому ми ставимо на першо

му місни справу задовжених 
передплатників, а не. скажемо, 
нових?

Діло в тому, що у нас є ду
же великий відсоток задовжс- 
ни.т передплатників. Щороку 
передплатники задовжуюТьси. 
Але до того “щороку”

Діорганізації”, хоч ця організація 
цього часу ніколи ше не була проголошена
раз не є проголошена. 1 проте на прелімінарному переслуханій

“незаконна", раз він переіач

передплатників нашої преси, 
яким передплата кінчається 
або скінчилася цієї осени.

утворити рево-
ш

суддя визнав, що ця організація є
Присяглі також, видно, визнали, що комун: 

партія t організація “незаконна* . коли передали спра ,.!відновляти свою передплату 
надалі й тим не тільки підтри
мати свою газету, але й забез
печити її прихід до себе.

Нові передплатники! Щоб
дати змогу кожному, хто ще 
працює, хто в літі може пра
цював, стати передплатником 
одинокої української робітни
чої газети в Канаді, Видавниче 
Товариство знизило на місяць 
листопад цілорічним новим пе
редплатникам передплату на 
“Укр. Роб. Вісти" на $3.00 за
мість $4.00.

справу до суду 
стична

і у прослідках, на біржах праці, 
утворити єдиний фронт робіт
ників, салдатін, матросів, дріб
них службовців

W*»
ву вищому судові.

для цього не конче треба буди
треба перше проголосити саму партіяі неза-

Кожна розумна людина цьо- для бороть
би проти генерального насту
пу буржуазії. Компартія ви-

скаже:судде НІ то року економічна криза надто 
кой нон і, а коли вже й після того її члени та провідники такого бол|оте вдарила по робітниках, 
рішення не визнають, треба їх арештувати й карати згідно з

Навіть в часі війни, коли було
а це підірвало до решти той 
буджет, з якого робітник пе
редплачував свою газету.

Це кожному зрозуміло, не 
зрозуміло й нам.■* Але де ж ви
хід? Газета одна й друга му
сить існувати, бо вона нині по- 
трібніша робітникові, як 
линебудь нередтим. Газета ж

ступає з твердою програмою 
дій. Вона ставить собі за го
ловне й корінне завдання мо
білізацію мас, на відверту бо
ротьбу проти капіталу. До 
партії тепер прислухаються 
мільйони робітників. Підсилив
ся потік нових тисяч до її лав.

У відповідь на демагогічну 
плятформу Гендерсонів і Брес- 
фордів про планове господар
ство за диктатури буржуазії,

'■демократичними" законами 
проголошено революційні робітничі організації “незаконними 
тоді тільки почали виловлювати та судити їхніх провідників
і членів.

Бо й часи нині не такі.Нині “демократія” робить навпаки.
тяк були 12 13 літ тому назад. “Демократія" нині не та, шо

була тоді. Війна нині не та, то була в 1918 році. Війна нині 
На фронті боротьби стоїть армія в ііівмільцона (без

робітних, шо голодна й холодна бореться за кусок хліба, за 
а з другого боку стоїть озброєна законами 

на позбавлювання міль-

Та ж сама боротьба, тільки в іншому мкии.KO-
клисова.

Досвід першого іі другого ти той злам, що відбувається 
иоліти- в англійському робітничому 

русі, і зробити звідси більшо
вицькі висновки.

Ми знаємо, іцо час тяжкии.і 
Але ми знаємо, шо є іце тисячі робітничого уряду та

ка “миру в иромисловісті' 
(єдиний фронт профспілчан-

існувати не може, коли її пе
редплатники задовжуються, го
ловно газета робітнича, яка ні
яких інших побічних фондів, 
крім - пресового фонду 

і має.

право иа життя
й крісами армія, шо обороняє право 
панів людей права на роботу й на життя, що обороняє праві>

українських робітників, які хоч 
по зниженій заробітній платні, 
фте проте працюють. Вони ської бюрократ,, з підприємця- 
може попередньо не хотіли чи- ми проти робітників) навчи- 
тати робітничого часописе, бо ІИ маси багато чого. Період,

коли з доручення буржуазії 
при владі був другий "робітни
чий'' уряд, був період найлю
тішої економічної кризи. Ро
бітничі маси побачили, шо цей

Цей злам виявляється в „о- Пі,РТІЯ СМІЛИВО ставить перед 
Де-1 робітничою

І про Радянську Англію, як єди- 
• ний вихід із кризи для робіт- 
1 ничої кляси.
і У робітничому русі Англії 
відбувається злам всесвітньо- 
історшіного значіння. Маси по-

визяску й насильства над трудящими.
І що ж тоді говорити про те, чи дана організація законна 

Оборонці “справжньої демократії", оборонці

не клясою питаннятужних масових виступах 
ентки й сотні тисяч робітниківЗадовжена ж передплата про-чи незаконна.

“бритійських традицій", “Гайд-ііаркх . обурювалися на геїк- сто нишить газету. Нищить то- 
рал-поліцан Дрепера за те, що він розбиває публичні мїтінги му ,цо за Т0І-, папір, який ро- 

а розбивав він вже не тільки комуністичні, але

виступали на вулицях за кіль
ка день. Ламаються столітні 
історичні традиції, що підко- 

! рювали робітничий рух інте
ресам буржуазії. І Іопри мало- 
численність компартії ці висту
пи проте проходять під її ке
рівництвом і це показує, яка 
величезна революційна сила 
сконцентрована в глибинах ро
бітничих мас.

Буржуазія кидає проти ро
бітників поліційні загони, що 
б'ють демонстрантів перед бу-

вірили різним байкам про до
бробут. Нині вони вже їм не
вірять. Але причин кризи не 
знають, а тимбільше не знають 
потреби й способу боротьби з 
нею.

в Торонто
й інших організацій. Деякі попи й рабіни почали “бунтувати- д||й рік чи й два газету, за чоп- 
ся", професори університету запротестували, мовляв. Дрепер ||ила за TpVK j за почту запла

чено, бо вони на борг газеті ні-

бітникові посилано через ш-

У|ІЯД ніяк не боровся проти чинають вступати на шлях ре
волюційної клисової боротьби. 
Англійському пролєтаріятові • і 
його

поломив бритійські традиції, й коли комуністи винні, то тре
ба їх поарештувати й судом доказати, а не поліційним клобом 
От, наприклад, як у нас в Лондоні, в Гайд-парку

Завданням наших організа- спроб буржуазії перекласти тя- 
заній, кожного читача "Укр “Ф -ризи „а плечі пролетар,я

тові. На
самої буржуазії, цей уряд буч 
кращим знаряддям проведен
ня наступу капіталу на робіт
ничу клясу.

В потужних страйкових ви-

чого ме дають. Якщо компа 
і ній може ще почекати за папір 
: один місяць, то почта нічого 

везеш до неї газету , 
Так само й ба

там воля,
загальне визнання компартії забезпеченоРоб. Вістей" є здобути цих ро

бітників, як читачів, як нових 
передплатників для своєї преси.
Для цього треба якраз широко 
використати нинішню знижку 
передплати для цілорічних пе
редплатників 

Ось ті головні завдання, які

там говори, що хочеш
симпатію й підтримку міжна
родні,ого иролетаріяту, бо йо
го справа

Зараз вони не протестують. Більш
зараз вони кажуть, то якраз це правильний шлях. шо|Ві.зи (( ГрОШ| 

його розпочала влада проти комуністів. Може не один 
зараз виступить на суді в ролі “експерта", щоб доказати, що|друкуванням 
комуністична партія й її доктрини противляться “бритійськін 
традиції" про волю організацій, слова іі зібрань

Бо що ж ми зараз бачено в самій Англії? Бачимо арешту 
комуністів, розбивання робітничих демонстрацій іі ро

бітничих голов. наїзди на робітничі організації, захоплення
редакції комуністичної газети “Дсйлі Воркер”, встаиов- 
цензури для революційної преси і т. ін

Зараз ці пани замовкли не чекає
того

це справа робіт-з них тато інших річей, що звязані з 
газети. ІІИКІН усього світу.

“Правда".І чим же за все це платити, 
довгує?

правда? Пла-

! ступах текстильників, гірників 
1930 31 р. р. робітничі маси 
по суті стали на шлях бороть
би проти “робітничого" уряду.

передплатникколи
Ясне запитання 
тити позиченими грішми 
довго також не можна бо й по
зичати довго невдасться й по-

ВИНЯТКИ З ІН ВЕСТИ ҐАЦІЇ ЕСТЕВАНСЬНОЇ 
НОРОЛІВСЬКОЇ КОМІСІЇ

стоять перед нами в листопаді ;
Треба , зробити їх ударними!
Треба про них говорити й ііт»! Страйки гірників Кимберленду, 

мітін- Шотландії, Південного Вели 
провіщали близьку зірницю

ванни
по

ліцією
В Портсмуті роко вияснювати на всіх 

гах, концертах, представлю*
Треба, щоб кожний читач великих революційних клясо- 

‘Укр. Роб. Вістей" взяв їх під них Виступів англійського про-
увагу й запитав себе: котре з лєтаріяту.

зичені треба віддавати.
Тому то, не дивлячись н.і 

нинішні тяжкі часи, треба до-

лення
заарештували комуністів Алисона її Шєферда, в Лондоні заареш
тували Генннстона, голову т-ва безробітних. В Борнлей, де кан- 
дидує нинішній провідник партії праці, провідник опозиції “na- 
ціонального" уряду, “райт-гонорейбл" Артур І ендерсон, арені щдовжену передплату 
товано й запаковано на три місяці Розу Смит, як дуже впливову

звіря-1 Провадити “королівську" ін- 
ми в Африці не має стільки j вестягацію не є легка справа.

Перед суддею демонстровано 
спосіб вистрілювання вугілля, 
але з огляду на цінне здоровлн 
судді, виконано тільки одну 
третину звичайної сили.

Вистріл. Чорний порох, вода, 
дим. Коли майиер, що стріляв,

Мисливство за дикими
них

класти всіх старань, щоб таки
заплл-

пригод, як має пригод суддя 
Віл і з королівської комісії, про
вадячи інвестигацію майор
ського положення в естеван-

Робітнича кляса на досвідіЦе є перше й найголов
ніше. Коли задовжені перех-

повише сказаного дотичить ме
не? 1 дав на ті запитання по- переконалася, що немає істот- 
титивну відповідь — виконав- ної різниці між урядом парти
пін їх зглядом своєї преси.

тити.
промоеннцю

Орган комуністичної партії “Дейлі Воркер" виходить вж. платннки вирівнаніть свою пе- 
з білими плямами під брнтійською “демократією так само, як рєдплжту, то видавництво внер- 

під польським фашизмом, з тою хіба різницею, що в Польщі |||у чєрту зможе вирівнати нені 
газету цензорує державний цензор, а в Англії цензорує власна., $адовженість друкарні.
-тої друкарні, що в ній газета друкується. Від коли збунтувв 
лиси мат|нзси англійської фльотн, від тоді невільно "Дейлі Вор 

І керові" ані слова згадувати про воєнну фльоту, ані про армію

ському дистрікті. Переглядаю
чи бонк-гавзи в деяких майпах,

праці та попередніми буржуаз
ій й ті висту-ними урядами

навіть проти робітничої кляси. І в яких примушується майнерів 
„„ піїтовтюватя зменшуючи зарплатню та жит- жити, суддя дістав деякі пре

пе'реїтати надалі ТРУСИ І АРЕШТИ В КОВЛІ. теМщ рїві.ін., готуючи їй по-1 красні взірці блощиць. Пере-
Кожний той передплатник, 22 вересня вночі перевела По- разку. і -іядаючи деякі матраци, бли-

ІІевільио, бо комуеістична партія домагається для всіх вонкні шо платить за газету згори на- літична і мундурова поліція 3 їзд партії праці в Скарбо- шиць \ них найдено цілі иіізда
фльотн й суходолу повних лолітячиих прав, прав формувати перед на цілий рік. чи на шв- труси в помешканні "Окр. Со- І’н типовий передвиборчий Кажуть, шо деякі, головно вс-

Ісвої групи політичних партій, брати участь у всіх робітничих року _він платить за те, шоб юзу Кооператив" у Ковлі, у дн- маневр агентури буржхазії в іикої породи, були привезені
Імітімга* та демонстраціях; формувати корабельні чи баталь ц0му приходила газета, зна- ректора Ю Токарського, у Ma-‘та<ї°рі пролетаріат). .Намага- jсініаром кілька років тому, ще
йонні комітети, що доглядали б положення вояків; не вживагі чнть його зложеною наперед русі Частухини, та серед ко-
нояків, ні матросів проти робітників в часі страйків; відновлеи : передплатою платиться за пг- вельської міщанської молоді, партії праці критикх вали на-, дала манни нинішнім власнії- Господи милосердний,
ня скалі платні, що існувала до вересня 1925 р.; скасування, за ^е, що зеязане з дрх - шукаючи за антипаньствовою ніональний уряд, мильно при кам. сказав королівський інвесті'-

куванням. за почту, робітни- літературою, матеріалами ви- ховуючи злочин дрхгого ро- Суддя взяв деякі кращі взір- гатор, - це щось страшне. 
Отже такого бритійська “демократія” не визнає й замкнула І кам і т. ін. В ціломх світі во- буховими і т. п. Арештованих бітничого уряд) В той самий ці, які, як повідомляють з не- ШУР» страшне, пане суддя 

комуністичній газеті рота взагалі навіть згодувати про такі річи. дитьси так, то передплату за директора Токарського, Юрка час ухвалювали численні резо- урядових жере.і, будуть віді:;- це капіталізм Майнері Іїсте-
нк матроси й військо, зробивши за це відповідальним власник;: газету платиться завжди згори Бартка та П. Хилєвську по двох люції про соція мзм, про соці- ні до зоольогічного денарта- вану стоять в цему пеклі по 10
друкарні. Поза тими характерними квітами брнтійської "демг наперед. Ніяка буржуазна га- днях випущено. Задержані П. яльне законодавство, про иа- менту Ендерсового уряду. годин за $2.50 на день, і ваша
кратії" щось кодо 60 робітників сидять в тюрмі в самому Ґлезгч зета не йтиме вам навіть одно Вітрик. Лісневич Г. та інші ще ціоналізацію основних галузів В винятковому інтервк, з ко- урядова робота, як каиіталі-
та ,чекають суду за участь в "розрухах". "хч-о дня більше, як заплачена ва- сидять в тюрмі. Труси тісно виробництва. Рядові делегати респондентом “Воркера суддя стичного знаряддя, зробити цс

З цього ми бачимо, що не тільки канадської, але А бритій- ша передплата (сюди зовсім звязані з доносом укр. газети намагалися викривати явнО|Заявив, що коли його досліди j чорне пекло білішим як снії.
ськоі “демоаратіГ" змінилося обличчя, й тепер вже ні профе не враховується жовтоблакн - “Укр Голос" дня 13 вересня імперіалістичну суть резолюції^ є вистарчаючі, шоб вибілити Пройдіть! я ше раз лане с>дди
сора. ні попи не протестують проти а решту вання комуністі.! ної преси). .Навіть багато ро- під заголовком "Ой не гаразі і про Індію, але ватажки не да-^лоліцію, то це є цілковито не- в майни й попросіть хлопців, 
за приналежність до "незаконної організації”, хоч тої органі- бітничнх газет, головно в Ев- у Ковлі”. ,вали їм говорити. ,мож.іиво зробити в справі бло- шоб показали вам все.
зації й до цього часу ніхто ще "незаконною" не проголосив ропі, дотримуються тої снсте-' ------------ 1 “Незалежна партія праці пі- іциць.

Волинець.і
мочав оглядати місце, він по
бачив, що судді нема. Потім 
почув хліоіїанни, плювання, не
наче якесь ^передісторичне 
створіння пробивалося через 

майнер поспі-! І темну печеру 
шив на допомогу й найшов, як
суддя задихаючись, засліпле
ний топився в воді.ючись замести сліди, ватажки нередтим, як та компанія лере-

і.ерковних військових парадів і т. ж.

Г. Ю.л.

«

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ВІВТОРОК, 27 ЖОВТНЯ 1931. Число 129.Сторона 2.


